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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi “Thủ lĩnh Hội quán thành phố Sa Đéc” năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-BTCNHHQ ngày 03 tháng 10 năm 2023 

của Ban Tổ chức Ngày hội “Hội quán Đất Sen hồng - Đồng hành cùng phát 

triển” lần thứ I năm 2023 về chi tiết tổ chức Ngày hội Hội quán Đất Sen hồng 

lần thứ I năm 2023; 

Kế hoạch số 331/KH-BTCNHHQ ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban Tổ 

chức Ngày hội “Hội quán Đất Sen Hồng - Hành trình Đồng hành cùng phát 

triển” lần thứ I năm 2023 về tổ chức Hội thi “Thủ lĩnh Hội quán Đất Sen hồng” 

năm 2023; 

Căn cứ Công văn số 4425/TB-BTCCHT ngày 08/11/2023 của Ban Tổ 

chức Hội thi “Thủ lĩnh Hội quán Đất Sen hồng” năm 2023 về việc mở rộng đối 

tượng dự thi “Thủ lĩnh Hội quán Đất Sen Hồng năm 2023”. 

Uỷ ban nhân dân thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi 

“Thủ lĩnh Hội quán thành phố Sa Đéc” năm 2023 trên địa bàn Thành phố, với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm tạo điều kiện cho các Chủ nhiệm Hội quán trên địa bàn thành phố 

Sa Đéc giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng,… trong việc tổ chức, điều hành 

hoạt động Hội quán; phát huy vai trò thủ lĩnh cộng đồng trong việc vận động 

thành viên tham gia thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh, Thành phố tại 

địa phương. 

Kịp thời cung cấp, thông tin các nội dung, kiến thức mới cho Ban Chủ 

nhiệm Hội quán để tiếp tục triển khai thực hiện tốt công việc của mình góp phần 

nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động của Hội quán trong thời gian tới. 

Hội thi phải được tổ chức chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, 

tạo được sự lan tỏa tích cực. 

II. NỘI DUNG HỘI THI 

1. Chủ đề Hội thi: “Thủ lĩnh Hội quán thành phố Sa Đéc” năm 2023. 



2. Nội dung thi 

Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

Tìm hiểu kiến thức về xây dựng nông thôn mới; Đề án Tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp; Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP); chuyển đổi số; 

thương mại điện tử; ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; kinh tế tập 

thể; mô hình Nông dân chuyên nghiệp và du lịch cộng đồng; lịch sử Truyền 

thống cách mạng của Thành phố. 

Xây dựng và phát triển Hội quán bền vững. 

3. Đối tƣợng dự thi: Thành viên Ban Chủ nhiệm các Hội quán. 

4. Hình thức thi 

- Phần 1: Giới thiệu về Hội quán. 

- Phần 2: Thi kiến thức. 

- Phần 3: Ứng xử tình huống. 

Kết thúc vòng thi cấp Thành phố, chọn 02 thí sinh xuất sắc tham gia Vòng 

chung kết cấp Tỉnh. Lưu ý, thí sinh tham gia vòng chung kết cấp Tỉnh phải là thí 

sinh đã tham gia vòng sơ loại cấp Thành phố. 

5. Thời gian, địa điểm 

Thời gian: Ngày 15/11/2023. 

Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Thành phố. 

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO HỘI THI 

1. Ban Tổ chức Hội thi 

1.1 Trưởng Ban: Ông Bùi Thanh Sơn, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân Thành phố; 

1.2 Phó Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Ngọc, Thành ủy viên, Trưởng Phòng 

Kinh tế Thành phố; 

1.3 Phó Trưởng ban: mời Bà Nguyễn Thị Nhàn, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; 

1.4 Thành viên: 

- Mời Ông Đặng Văn Phúc, Chủ tịch Hội Nông dân Thành phố; 

- Mời Ông Trần Thái Trung, Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh Thành phố; 



- Ông Tống Anh Quân, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân Thành phố; 

- Ông Phan Văn Thiện, Thành uỷ viên, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ 

Nông nghiệp Thành phố;  

- Ông Hồ Thành Hiện, Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố; 

- Ông Võ Minh Thông, Phó Trưởng Phòng Kinh tế Thành phố; 

- Bà Liêu Ngọc Hằng, Thành uỷ viên, Trưởng Phòng Nội vụ Thành phố; 

- Ông Bùi Quang Dương, Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố; 

- Ông Đỗ Mạnh Duy, Chuyên viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

Thành phố; 

- Bà Phan Thị Hoàng Anh, Chuyên viên Phòng Kinh tế Thành phố. 

2. Ban Giám khảo Hội thi  

2.1 Trưởng ban: Ông Bùi Thanh Sơn, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân Thành phố; 

2.2 Phó Trưởng ban:  

- Phó Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Ngọc, Thành ủy viên, Trưởng Phòng 

Kinh tế Thành phố; 

- Phó Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Nhàn, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam Thành phố; 

- Phó Trưởng ban: Mời Ông Đặng Văn Phúc, Chủ tịch Hội Nông dân 

Thành phố; 

2.3 Các Ủy viên: 

- Ông Phan Văn Thiện, Thành uỷ viên, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ 

Nông nghiệp Thành phố;  

- Ông Võ Minh Thông, Phó Trưởng Phòng Kinh tế Thành phố; 

- Ông Bùi Quang Dương, Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố; 

- Mời ông Trần Thái Trung, Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh Thành phố; 

3. Tổ thƣ ký:  

- Tổ Trưởng: Bà Phan Thị Hoàng Anh, Chuyên viên Phòng Kinh tế Thành phố. 

- Thành viên:  



+ Ông Đỗ Mạnh Duy, Chuyên viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

Thành phố; 

+ Bà Lê Kim Hai, Viên chức Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố; 

4. Dẫn chƣơng trình: Bà Lê Thị Mỹ Duyên, Viên chức Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố; 

IV. CHƢƠNG TRÌNH KHAI MẠC VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

HỘI THI, THỂ LỆ HỘI THI (Chi tiết Phụ lục 1,2 và 3) 

V. KHEN THƢỞNG, KINH PHÍ 

1. Khen thƣởng 

- 01 giải nhất.  

- 01 giải nhì. 

- 01 giải ba. 

- 06 giải khuyến khích. 

2. Kinh phí 

- Tổng kinh phí: 16.050.000 đồng (Kèm dự trù kinh phí). 

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 của Phòng 

Kinh tế Thành phố. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và 

các ngành, các xã, phường có Hội quán triển khai tổ chức Hội thi theo Kế hoạch. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định thành lập Ban Tổ 

chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký Hội thi. 

- Biên soạn 50 câu hỏi kiến thức, 10 câu hỏi xử lý tình huống và đáp án về 

xây dựng nông thôn mới; tái cơ cấu ngành nông nghiệp; kinh tế tập thể; Chương 

trình OCOP; tổ chức và hoạt động của Hội quán trên địa bàn Thành phố,…tham 

mưu Ban Tổ chức Hội thi thẩm định các câu hỏi và đáp án, xây dựng Ngân hàng 

câu hỏi gửi thí sinh ôn luyện. 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Dự trù và thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi. 

- Phát hành thư mời khách dự và triệu tập thí sinh dự Hội thi. 



- Lập danh sách Thành viên Ban Chủ nhiệm xuất sắc sau vòng sơ loại 

cấpThành phố để tham gia Vòng chung kết cấp Tỉnh theo số lượng phân bổ; 

chuẩn bị bài viết giới thiệu về Hội quán của thí sinh và 01 file ảnh chân dung 

làm thẻ thí sinh gửi về Ban Tổ chức Hội thi cấp Tỉnh (qua Chi cục Phát triển 

nông thôn, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn) ngày 16/11/2023. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế Thành phố tổ chức Hội thi theo Kế hoạch đề ra. 

- Biên soạn 10 câu hỏi kiến thức, 02 câu hỏi xử lý tình huống và đáp án về 

mô hình Hội quán gửi về Ban Tổ chức Hội thi (Phòng Kinh tế Thành phố) trước 

ngày 13/11/2023 để tổng hợp, thẩm định. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế Thành phố chuẩn bị Hội trường phục 

vụ Hội thi. 

4. Phòng Nội vụ Thành phố 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tặng giấy khen cho các thí sinh 

đạt giải tại Hội thi. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố 

Phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố thẩm định dự trù kinh phí và hướng 

dẫn công tác thanh quyết toán các nội dung liên quan đến Hội thi. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố 

Phối hợp biên soạn 10 câu hỏi kiến thức trắc nghiệm, 02 câu hỏi xử lý tình 

huống và đáp án về chuyển đổi số và du lịch cộng đồng gửi về Ban Tổ chức Hội 

thi (Phòng Kinh tế Thành phố) trước ngày 13/11/2023 để tổng hợp, thẩm định. 

7. Đề nghị Hội Nông dân Thành phố 

Phối hợp biên soạn 10 câu hỏi kiến thức trắc nghiệm, 02 câu hỏi xử lý tình 

huống và đáp án về về chủ trương, chính sách hỗ trợ nông dân; nông dân chuyên 

nghiệp; nông dân tử tế; nông dân sản xuất kinh doanh giỏi gửi về Ban Tổ chức 

Hội thi (Phòng Kinh tế Thành phố)   n 13/11/2023 để tổng hợp, thẩm định. 

8. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Thành phố 

Biên soạn 10 câu hỏi kiến thức, 02 câu hỏi xử lý tình huống và đáp án về 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp; sản xuất nông nghiệp an toàn và bền vững gửi về 

Ban Tổ chức Hội thi (Phòng Kinh tế Thành phố) trước ngày 13/11/2023 để tổng 

hợp, thẩm định.  

9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố 



- Phối hợp biên soạn 10 câu hỏi kiến thức trắc nghiệm, 02 câu hỏi xử lý 

tình huống và đáp án về những mô hình, chính sách hỗ trợ nông dân, Hội quán 

gửi về Ban Tổ chức Hội thi (Phòng Kinh tế Thành phố)   n ngày 13/11/2023 để 

tổng hợp, thẩm định. 

- Cử lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ Hội thi. 

11. Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng có Hội quán 

Phối hợp Ủy ban mặt trận Tổ quốc các xã, phường có Hội quán triển khai 

Kế hoạch đến các Hội quán trên địa bàn; hỗ trợ Thành viên Ban Chủ nhiệm Hội 

quán tham gia Hội thi theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi “Thủ lĩnh Hội quán thành phố Sa 

Đéc” năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 
- TT Thành Ủy; TT HĐND TP (báo cáo); 

- CT và PCT UBND TP; 

- Mục VI; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 1 

CHƢƠNG TRÌNH KHAI MẠC VÀ TỔ CHỨC  

HỘI THI “THỦ LĨNH HỘI QUÁN THÀNH PHỐ SA ĐÉC” NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của  

Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

 

STT Thời gian Nội dung Ghi chú 

 * Buổi sáng   

I 7h30 - 8h  Đón đại biểu  

II  Khai mạc Hội thi  

1 8h - 8h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu MC 

2 8h10 - 8h25 
Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND 

Thành phố 
 

3 8h25 - 8h45 

Thông qua quyết định thành lập Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Dẫn 

chương trình Hội thi và tóm tắt Thể lệ Hội 

thi 

Tổ Thư ký Hội thi 

4 8h45 - 8h55 Kết thúc khai mạc Hội thi MC 

5 Từ 9h00 - 11h30  Tổ chức các nội dung thi  

 * Buổi chiều   

6 13h30 – 13h50 
Ban giám khảo, Tổ thư ký họp để thống 

nhất kết quả thi 
 

7 13h50 – 14h20 Khen thưởng Phòng Nội vụ 

III  Kết thúc Hội thi MC 



Phụ lục 2 

THÀNH PHẦN THAM DỰ LỄ KHAI MẠC HỘI THI 

(Kèm theo Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của  

Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh; đại diện Lãnh đạo 

Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Mời Thường trực Thành ủy; đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân 

Thành phố; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam Thành phố; 

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy; Ban Tuyên giáo Thành 

ủy; các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố. 

- Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký. 

- Đại diện các Phòng, ban, ngành Thành phố. 

- Đại diện Ủy ban nhân dân các xã, phường có Hội quán. 

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, 

phường có Hội quán;  

- Ban Chủ nhiệm, Chủ nhiệm các Hội quán trên địa bàn Thành phố. 

 

 



Phụ lục 3 

THỂ LỆ HỘI THI  

“THỦ LĨNH HỘI QUÁN THÀNH PHỐ SA ĐÉC” NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số  280 /KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của  

Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

I. QUY ĐỊNH CHUNG 

1. Phạm vi áp dụng: Thể lệ này áp dụng cho Hội thi “Thủ lĩnh Hội quán 

thành phố Sa Đéc” năm 2023. 

2. Thành phần dự thi 

- Tất cả chủ nhiệm các Hội quán trên địa bàn các xã, phường có Hội quán. 

3. Điều kiện tham dự thi 

- Là Thành viên Ban Chủ nhiệm Hội quán trên địa bàn các xã, phường có 

Hội quán. 

- Phải có thẻ thí sinh do Ban Tổ chức Hội thi phát. 

- Thí sinh dự thi phải chọn đúng đối tượng đã đăng ký với Ban Tổ chức, 

trong quá trình dự thi nếu phát hiện trường hợp đối tượng không đúng quy định, 

Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả dự thi của thí sinh đó.  

- Trong quá trình tham gia Hội thi, các thí sinh phải đeo thẻ thí sinh có số 

báo danh. 

- Trang phục do thí sinh tự chọn, đảm bảo phù hợp, lịch sự, mang nét văn 

hóa truyền thống, hoặc hiện đại phù hợp với đặc trưng của từng địa phương. 

4. Về cổ động viên và hình thức cổ động 

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, để huy động thành viên Hội quán, 

cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tham gia cổ động (có báo cáo về 

số lượng, thành phần tham gia cổ động về Ban tổ chức trước 01 ngày). 

II. HÌNH THỨC THI  (có 03 phần thi) 

1. Phần giới thiệu về Hội quán 

- Nội dung: Mỗi thí sinh tự giới thiệu về Hội quán của mình, nêu các thành 

phần tham gia thành viên Hội quán; việc duy trì hoạt động của Hội quán; một số 

điểm nổi bật, thành tựu của Hội quán từ khi thành lập đến nay góp phần thực 

hiện các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương. 

- Hình thức thể hiện: Thông qua giới thiệu bằng lời, kết hợp hình ảnh 

minh họa, múa hát, thơ ca, hò, vè, .... 

- Thời gian: Mỗi thí sinh thể hiện phần thi này trong 03 - 05 phút; nếu 

không đủ từ 03 phút hoặc quá thời gian 05 phút sẽ bị trừ điểm (mỗi 01 phút 

không đủ giờ hoặc quá giờ quy định thì trừ 02 điểm và tiếp theo tương tự, quá 

02 phút không tính điểm cho phần thi này). 
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- Điểm thi tối đa: 40 điểm/giám khảo. 

2. Phần thi kiến thức  

- Trắc nghiệm kiến thức (20 câu hỏi).  

- Thời gian: Mỗi thí sinh thể hiện phần thi này trong 30 phút. 

- Điểm thi tối đa: 40 điểm (mỗi câu là 02 điểm). 

3. Phần thi ứng xử 

- Mỗi thí sinh sẽ bốc thăm 01 câu hỏi ứng xử và trả lời. 

- Thời gian: Mỗi thí sinh trả lời câu hỏi trong 03 - 05 phút; nếu không đủ từ 

03 phút hoặc quá thời gian 05 phút sẽ bị trừ điểm (mỗi 01 phút không đủ giờ 

hoặc quá giờ quy định thì trừ 02 điểm và tiếp theo tương tự, quá 02 phút không 

tính điểm cho phần thi này). 

- Điểm thi tối đa: 20 điểm/giám khảo. 

- Lưu ý: Trường hợp sau phần thi ứng xử các thi sinh có điểm số trùng 

nhau thì xét tổng điểm của 02  phần thi trước, nếu tiếp tục trùng điểm sẽ xét 

điểm của phần thi kiến thức để chọn thí sinh có điểm cao hơn, nếu tiếp tục trùng 

điểm thì Ban Giám khảo quyết định kết qủa (bỏ phiếu kín) để xếp giải Hội thi. 

4. Giải thƣởng: 

+ Giải Nhất (01 giải)  

+ Giải Nhì (01 giải) 

+ Giải Ba (01 giải)  

+ Giải khuyến khích (06 giải)  

III. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

- Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm giải quyết khiếu nại của các thí sinh 

dự thi trước khi kết thúc Hội thi. 

- Quyết định của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định giải quyết cuối cùng. 

IV. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

- Các thí sinh tham dự Hội thi có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đầy đủ 

các nội dung trong Thể lệ này. 

- Trong quá trình tham gia Hội thi nếu có gì vướng mắc, các đơn vị phản 

ánh về cho Ban Tổ chức để kịp thời giải quyết. 

- Thể lệ này được áp dụng cho Hội thi “Thủ lĩnh Hội quán thành phố Sa 

Đéc “ năm 2023.  Căn cứ tình hình thực tế, nếu có bổ sung, sửa đổi Thể lệ sẽ do 

Ban Tổ chức Hội thi quyết định và thông báo bằng văn bản cho các đơn vị trước 

khi diễn ra Hội thi ít nhất là 03 ngày. 
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